

**Alimentarea cu apa a sat. Pirlita,
r-ul Ungheni.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Turn de apa Q=25m3, h=18m. Nr. 2-1-1****Valoarea de deviz 371 917,748 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC02A2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,320	1 085,634 0,000	347,403 0,000
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	8,200	54,120 54,120	443,784 443,784
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,420	409,767 0,000	172,102 0,000
4	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,130	223,031 0,000	28,994 0,000
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,180	12,712 12,712	53,136 53,136
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime,	100 m3	0,170	693,947 361,524	117,971 61,459

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
7	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,240	410,083 0,000	98,420 0,000
8	TsD09A1 1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,100	893,590 153,340	89,359 15,334
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,350	343,580 343,580	120,253 120,253
10	DB04A	Tratament bituminos, simplu, de suprafata, pe imbracaminti asfaltice pentru intretinere (regenerare), executat cu criblura nebitumata inainte de asternere cu bitum la cald	100m2	0,350	1 630,060 49,200	570,521 17,220
11	TsH10A	Brazduiri pe suprafete continue orizontale sau cu panta < 30%	m2	10,000	25,965 25,830	259,650 258,300
12	CH09A	Scari interioare drepte din lemn de foioase (stejar, fag, ulm) orice lungime, trepte si contratrepte din lemn	m	3,100	364,917 157,850	1 131,243 489,335
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	1,600	315,021 15,170	504,033 24,272
14	DB18A	Imbracaminte de mixtura asfaltica, executat la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere manuala	m2	16,000	119,623 3,280	1 913,968 52,480
15	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,330	1 423,133 279,173	469,634 92,127
16	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3	m2	33,000	59,160 14,350	1 952,280 473,550

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
17	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperi, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2	102,900	112,372 65,600	11 563,080 6 750,240
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	29,400	1 257,580 180,400	36 972,856 5 303,760
19	CC02P1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in constructii speciale, inaltime peste 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	476,300	13,722 3,075	6 535,620 1 464,643
20	VC34E	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din cablu de otel , avind greutatea pe bucata de pina la 25 kg	kg	95,360	46,307 13,120	4 415,810 1 251,115
21	IzF05C1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construiti pe terenuri cu ape freatic, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la pereti curbi	m2	42,000	38,314 7,790	1 609,188 327,180
22	CL51A	Instalarea turnului de otel montat fara tiranti, inaltime pina la 50 m.	t	4,775	6 201,597 3 731,000	29 612,625 17 815,525
23	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) l=2,4m	buc	1,000	1 451,919 86,100	1 451,919 86,100
24	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv	buc	6,000	406,743 30,750	2 440,461 184,500
25	11-02-032-01	Convertizor primar a nivelmetrelor, instalat pe rezervor, care lucreaza la presiune atmosferica, masa, kg, pina la: 10 - releu de presiunie	buc	1,000	228,090 92,250	228,090 92,250

1	2	3	4	5	6	7
26	AcB02A	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=20 mm - robinet KTK M20x1,5	buc	1,000	284,753 86,100	284,753 86,100
27	SA01A	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 1/2"	m	1,000	61,048 24,600	61,048 24,600
Total			lei		103 448,201	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		7 984,634	
Transportarea materialelor			7,00 %		3 645,535	
Total			100,00 +		115 078,370	
Cheltuieli de regie			11,00 %		12 658,621	
Total			100,00 +		127 736,991	
Beneficiu de deviz			4,00 %		5 109,480	
Total Lucrari de constructie					132 846,471	
Incluziv salariu					35 487,263	
		2. Utilaje				
28	pret de piata	Turn de apa cu volumul de 50m3, inaltimea 18m, inclusiv vopsirea.	buc	1,000	169 125,000 0,000	169 125,000 0,000
29	pret de piata	Releu de presiunie RD12	buc	1,000	1 149,025 0,000	1 149,025 0,000
Total			lei		170 274,025	
Transportarea utilajului			4,00 %		6 810,961	
Total Utilaje					177 084,986	
Incluziv salariu					0,000	
Total			lei		309 931,457	
TVA			20,00 %		61 986,291	

Total deviz: 371 917,748
Incluziv salariu 35 487,263

Intocmit _____ ()
 (funcția, semnătura)

Verificat _____ ()

(funcția, semnătura)